
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33663   65Terça-feira, 24 DE JULHO DE 2018 

Ordem Bancária e para prestação de contas, 15 (quinze) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de julho de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 340924

.

.

FÉRIAS
.

ERRATA
PORTARIA Nº 346/2018 – GAPE/FSCMPA, PUBLICADA 
NO DOE Nº 33.657 DE 16 DE JULHO DE 2018. Referente 
às Férias da servidora SANDRA HELENA SOUSA DE CASTRO, 
Agente de Artes Praticas, Matrícula Nº 57195117/1, lotada na 
Gerência do Banco de Leite Humano.
ONDE SE LÊ: 16/08/2018 a 14/09/2018
LEIA-SE: 01/08/2018 a 30/08/2018
Belém – PA, 18 de julho de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP
PORTARIA Nº 370/2018 – GAPE/GAB/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de EUSENIR 
SANTOS LIMA, Cargo de Técnico de Enfermagem, lotado (a) na 
Gerencia de Clinica Médica, Matrícula Nº 57192212/2, concedida 
de 16/07/2018 a 14/08/2018 conforme Portaria nº 281/2018 
publicada no DOE nº 33.638 de 15/06/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA 18 de julho de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 340975

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE01763
Valor: R$ 2.839,99
Data: 10/07/2018
Vigência: 10/07/2018 a 07/10/2018
Objeto: FIOS CIÚRGICOS (DIVERSOS) - ITEN: 3.
Dispensa de Licitação: 57/2018
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte de Recurso: 
0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 0669, 0669003264 e 
0269006842; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado:  KG GLOBAL COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA
CNPJ/MF: 19.297.458/0001-82
Endereço: R. Roso Danin, nº 563, Bairro: Canudos, Belém/PA, 
CEP: 66070-602
Telefone: (91)32746954
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 341136
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE01763
Valor: R$ 4.862,40
Data: 10/07/2018
Vigência: 10/07/2018 a 07/10/2018
Objeto: FIOS CIÚRGICOS (DIVERSOS) - ITENS: 1, 2, 4, 5, 6 e 7
Dispensa de Licitação: 57/2018
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte de Recurso: 
0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 0669, 0669003264 e 
0269006842; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado:  E. R. TRINDADE (TRIMED)
CNPJ/MF: 04.252.742/0001-65
Endereço: Av. da República, nº 1525, Bairro Centro, Santa Isabel 
do Pará-PA, CEP: 68.790-000
Telefone: 9130192606
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 341131
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE01767
Valor: R$ 11.640,00
Data: 10/07/2018
Vigência: 10/07/2018 a 07/10/2018
Objeto: MATERIAL DE CONSUMO – MEDICAMENTOS - ITENS: 
2 E 5
Dispensa de Licitação: 56/2018
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte de Recurso: 

0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 
0269006962, 0669, 0669003264, 0669006841, 0669006842 e 
0349006653; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado:  M.M. LOBATO COMERCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA
CNPJ/MF: 05.109.384/0001-07
Endereço: Rodovia a. Montenegro, 1331, Km-23, Agulha 
(Icoaraci)/PA – CEP: 66811-000
Telefone: (91)32011000
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 341139
DECISÃO
Processo nº 2018/205538
Processo Administrativo – Inexecução Contratual
Interessado: C M HOSPITALAR S.A.
Com base na competência que me foi atribuída pela Portaria 
nº 245/2018–GABP/FSCMP, de 14 de maio de 2018, 
publicada no DOE Nº 33.622, de 22 de maio de 2018, 
expedida pela Sra. Rosângela Brandão Monteiro, Presidente  
da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, acolho o 
Relatório emitido pela Procuradoria Fundacional, por seus 
próprios fundamentos, para APLICAR à sociedade empresária 
C M HOSPITALAR S.A., inscrita no CNPJ Nº 12.420.164/0009-
04, as penalidades de MULTA MORATÓRIA no valor de R$ 
197,13 (cento e noventa e sete reais e treze centavos), 
correspondente a 0,033% (zero, vírgula, zero, trinta 
e três por cento) sobre o valor da Nota de Empenho nº 
2018NE00656, por dia de atraso, até o 30º (trigésimo) 
dia ou entrega do objeto em desacordo com as condições 
estabelecidas (contado a partir da data de 17 de abril de 
2018) cumulada com MULTA COMPENSATÓRIA no valor de 
R$ 1.991,25 (mil novecentos e noventa e um reais e vinte 
e cinco centavos), correspondente à 10% (dez por cento) 
sobre o valor do referido empenho e; IMPEDIMENTO DE 
LICITAR E CONTRATAR com a Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará, pelo período de 05 (cinco) anos, com 
fulcro nos arts. 86 e 87, II, da Lei Federal nº 8.666/93, c/c art. 
11 da Lei Estadual nº 6.474/2002 e art. 29 do Decreto Estadual 
nº 2.069/2006, e nos termos previstos na Cláusula Décima, itens 
10.1 e 10.2 “a” e “b” do Contrato Administrativo nº 33/2018/
FSCMP.
No tocante às sanções de multa, que se encontram atualizadas 
até junho/2018, no valor total de R$ 2.188,38 (dois mil, 
cento e oitenta e oito reais e trinta e oito centavos), a 
mesma deverá se paga dentro do prazo de 30 (trinta) 
dias corridos, através de depósito em Conta Corrente 
de Titularidade da Fundação Santa Casa de Misericórdia 
do Pará, a saber, Banco 037 - Banpará, Agência: 00015, 
Conta Corrente: 74265-1, sob pena de sua inscrição em 
dívida ativa, conforme previsto no artigo 13, parágrafo único, 
da Lei Federal n.º 12.846, de 1º de agosto de 2013.
Belém-PA, 03 de julho de 2018.
     Publique-se e Cumpra-se.
        Anote-se no Registro Cadastral de Fornecedores.
                       ROSANE ROSADO GOMES
     Diretora Administrativa e Financeira da FSCMP

Protocolo: 340999

Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE01750
Valor: R$ 1.560,00
Data: 09/07/2018
Vigência: 09/07/2018 a 06/10/2018
Objeto: MATERIAL DE EXPEDIENTE (DIVERSOS) - ITEM – 1,2 e 3
Dispensa de Licitação: 54/2018
Orçamento:
Funcional Programática: 10.122.1297.8338; Fonte de Recurso: 
0103 e 0269; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado:  NE COMERCIO DE ARMARINHO LTDA
CNPJ/MF: 21.851.687/0001-49
ENDEREÇO: Rua Bernal do Couto, 736 – UMARIZAL – CEP: 
66055-080
Telefone: (91)33484498/32522102
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 341141

Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE01732
Valor: R$ 2.826,00
Data: 06/07/2018
Vigência: 06/07/2018 a 03/10/2018
Objeto: MATERIAL DE EXPEDIENTE (DIVERSOS) - ITENS – 4,5,6 
e 7
Dispensa de Licitação: 54/2018
Orçamento:
Funcional Programática: 10.122.1297.8338; Fonte de Recurso: 

0103 e 0269; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado:  NOVIDADES CABANO COM. DE ART. DE PAPEL. 
EIRELI-EPP
CNPJ/MF: 05.194.705/0001-00
Endereço: Travessa Padre Eutiquio, nº 850 – térreo – CAMPINA 
– CEP: 66.015-000
Telefone: (91)32710568
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 341145

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 464/2018 – GEAPE/HEMOPA, 17 de julho de 
2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 40382.
RESOLVE,
         I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Monica 
Cristina da Silva Pereira, matricula n° 57188637/2, Cargo: 
Técnico de Enfermagem, lotada (o) na (o), Gerência de 
Distribuição de Produtos Hemoterapicos, desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 
21 de maio de 2018 04 de junho de 2018, Laudo Nº 40382.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 17 de julho de 2018.
Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 341056
Portaria nº 465/2018 – GEAPE/HEMOPA, 17 de julho de 
2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 40430.
RESOLVE,
         I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Maria 
Helena da Silva Correa, matricula n° 7000707/1, Cargo: 
Auxiliar de Hemoterapia, lotada (o) na (o), Gerencia de 
Distribuição de Produtos Hemoterapicos, desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 
06 de junho de 2018 26 de junho de 2018, Laudo Nº 40430.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 17 de julho de 2018.
Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 341059

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 431/2018 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 06 de 
julho de  2018.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a solicitação da Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, constante no  Processo n° 
2018/283335 – Ofício nº 52121/2018 – GRH/CGP/DGAF/SAGAT, 
de 21/06/2018, o qual trata da prorrogação da cessão do 
servidor  Anderson Barros Mendonça;
Considerando o Art. 31 da Lei nº 5810/94 e sua regulamentação 
por meio do Decreto nº 1.960/2018 que dispõe acerca da 
cessão de servidores de órgãos e entidades da Administração 
Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional e dá outras 
providências;
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a prorrogação da cessão do servidor Anderson 
Barros Mendonça,  matrícula nº 57176223/1, à Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no período de 
06 de julho de 2018 a 07 de julho de 2020, em conformidade 
com o art. 3º, parágrafo 1º do Decreto 1.960/2018, de 
18/01/2018.
II -        Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, 06 de julho  de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA

Protocolo: 341030


